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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Nákladová analýza podniku" se zabývá analýzou nákladů v podniku. V

teoretické části se zaměříme narozdělení nákladů a analýzy, které zhodnotí celkový stav

této společnosti. V praktické části se zaměříme na konkrétní podnik, stanovíme celkový

stav podniku a výši jeho nákladů. Na závěr navrhneme opatření na případné snížení.

Klíčová slova: náklady, podnik, finanční účetnictví, analýza.

ABSTRACT

This bachelor thesis „Cost Analysis of the Company" deals with the analysis of costs in the

company. In the theoretical part we will focus on the distribution of costs and analysis

which will evaluate the overall state of the company. In the practical part, we will focus on

particular company, determine the overall state of the company and the amound of its co-

sts. The conclusion will be proposed for possible reduction.
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ÚVOD

Cílem každého podniku je dosažení zisku, ať už za prodej zboží výrobků nebo služeb.

V dnešní době, kdy je na trhu značná konkurence, je zapotřebí mnohem více úsilí k udržení

postavení a zisku. V této bakalářské práci se podívám na výsledky jedné společnosti, která

o své místo na trhu neustále usiluje.

Cílem mé práce je analyzovat náklady ve vybrané společnosti a podle zjištěných

skutečností navrhnout opatření. V teoretické části se zaměřím na členění nákladů, teorii

řízení nákladů, způsoby analyzování ekonomického stavu podniku a výkazy finančního

účetnictví. V praktické části ve zkratce představím společnost, kterou budeme analyzovat.

Následně za pomoci rozvahy a výkazu zisku a ztrát provedu analýzu společnosti pomocí

poměrových ukazatelů. Podíváme se na strukturu nákladů společnosti a po zpracování

SWOT analýzy v závěru zhodnotím stav společnosti, případně navrhnu opatření na

nápravu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklady můžeme charakterizovat jako peněžní vyjádření všech vstupů, které jsou nutné

k tomu, aby byl výrobek vyroben a dodán zákazníkovi.[1]

Cílem každého podniku je zisk, k jeho dosažení je zapotřebí mimo jiné řízení nákladů.

Proč je řízení nákladů v podniku důležité? Protože nám pomáhá hlídat naše náklady,

snižovat je na místech kde je to nutné a tím podnik udržet konkurenceschopný a se ziskem.

I podnik, který vykazuje zisk, může jednat nehospodárně. K tomu abychom zjistili, jak si

podnik stojí, je potřebné průběžně evidovat a následně analyzovat jeho náklady.

1.1 Metody klasifikace nákladů

Abychom mohli náklady účinněji řídit je zapotřebí detailnější rozčlenění do stejnorodých

skupin. Toto rozčlenění je možné různými způsoby avšak třídění musí mít účelovou

potřebu k vyřešení určitých otázek a dalších rozhodnutí. Správné třídění je postaveno

na znalosti příčiny vzniku, poté mohou přijít na řadu další nástroje manažerského

účetnictví.[2]

1.1.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění odpovídá rozdělení podle účtových skupin.

Dělí náklady do tří skupin:

• provozní náklady - náklady spojené s chodem podniku (např. spotřeba materiálu,

energii, spotřeba a použití externích prací a služeb, osobní náklady a odpisy);

• finanční náklady - zahrnují náklady související s finančními operacemi (např.

úroky, náklady peněžního styku aj.);

• mimořádné náklady - představují manka, škody a jiné mimořádné události nebo

náklady.[3]

1.1.2 Účelové členění nákladů

• podle místa vzniku a odpovědnosti (vnitropodnikové náklady);

• podle výkonů (kalkulační náklady).[3]
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1.1.3 Členění nákladů podle místa vzniku a odpovědnosti

Jedná se o náklady, které vznikly uvnitř podniku, v jednotlivých útvarech. S ohledem

na velikost a složitostpodniku výroby náklady členíme v několika úrovních:

• náklady výrobní - (hlavní, pomocná, vedlejší a přidružená výroba);

• náklady nevýrobní činnosti - (odbyt, správa, zásobování atd.).[3]

Náklady ve výrobě dále členíme:

• technologické náklady jsou vyvolány použitím technologií během transformačního

procesu nebo s ní přímo účelově souvisí (např. náklady na osvětlení, spotřeba

materiálu aj.);

• náklady na obsluhu a řízení - zahrnují doprovodné činnosti technologického

procesu a infrastruktury výrobního procesu.[2]

1.1.4 Kalkulační členění nákladů

„Kalkulační členění nákladů vypovídá o tom, na co byly náklady vynaloženy. Toto hledisko

je pro podnik rozhodující; umožňuje zjistit rentabilitu jednotlivých výrobků; řídit výrobko-

vou strukturu, neboť jednotlivé výrobky přispívají různou měrou k tvorbě zisku podni-

ku.Kalkulační členění nákladů je podkladem pro řadu dalších manažerských rozhodování,

např. zda výrobek vyrobit nebo koupit, zda určitou činnost zajistit vlastními silami nebo

dodavatelsky. Takto přesně vymezený výkon je kalkulační jednicí."[3] Dělíme:

• přímé náklady - bezprostředně souvisí s konkrétním druhem výkonu;

• nepřímé náklady - zajišťují průběh podnikatelského procesu podniku v širších

souvislostech.[2]

1.1.5 Členění nákladů podle závislosti na objemu výkonů

Tato metoda je považována za jeden z nejvýznamnějších nástrojů řízení nákladů. Zkoumá

hlavně chování nákladů při různých variantách objemu budoucích výkonů. Poznání tohoto

chování se stává jedním z pilířů manažerských rozhodnutí. Objem výkonů může být měřen

různými ukazateli. Rozlišujeme:

• fixní náklady - zůstávají neměnné při různých úrovních aktivity organizace během

určitého časového období. Fixní náklady dále můžeme dělit na celkové fixní
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náklady (jsou konstantní při různých úrovních aktivity podniku) a fixní náklady

jednotkové (tyto náklady se s růstem objemu výkonu podniku snižují).

Obr. 1. Průběh fixních nákladů[3]

• variabilní náklady - rostou s objemem výroby, jsou tedy lineární. Rozlišujeme však

nadproporcionální výrobní náklady (rostou rychleji než objem výroby)

a podproporcionální výrobní náklady (rostou pomaleji než objem výroby).

Obr. 2. Průběh variabilních nákladů[3]

• smíšené náklady - situace kdy část nákladový položek vykazuje smíšený charakter

a zahrnuje jak variabilní tak fixní složky nákladů. Rozlišujeme: smíšené variabilní

náklady a smíšené fixní náklady (označované také jako skokově fixní).
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• sticky cost - náklady rostou s objemem výroby, ale při poklesu objemu výroby je

jejich pokles nižší. (Popesko & Papadaki, 2016)

• Součtem fixních a variabilních nákladů dostaneme celkové náklady. Celkové

náklady rostou a klesají s objemem výroby.[3]

Obr. 3. Průběh celkových nákladů[3]

• Nákladová funkce vyjadřuje závislost velikosti nákladů na velikosti objemu

výroby.

• Průměrné náklady na jednotku produkce – představují podíl celkových nákladů

připadajících na jednotku produkce. S rostoucím objemem výroby klesají, protože

fixní náklady se plynule rozpouštějí do zvyšujícího objemu výroby. Tento jev

označujeme jako degrese fixních nákladů. [3]

Obr. 4. Průběh jednotkových nákladů[3]
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1.2 Finanční účetnictví

„Účelem finančního účetnictví je zobrazit věrný obraz o finanční situaci, finanční

výkonnosti a cash-flow organizace pro externí uživatele. Finanční účetnictví využívá

především historických dat organizace a je vedeno povinně. Finanční účetnictví je

regulováno buď prostřednictvím obecně uznávaných účetních standardů, nebo

vnitrostátních právních předpisů např. Zákon o účetnictví. "[5]

Výkazy finančního účetnictví:

• rozvaha,

• výkaz zisků a ztrát neboli „výsledovka",

• nepovinné výkazy (přehled peněžních toků, výkaz o změnách vlastního kapitálu).

Účetní závěrka povinně obsahuje přílohu, která obsahuje další informace, které by mohly

být důležité pro další analýzu. Tyto výkaz jsou vytvářeny v pravidelných intervalech,

nejčastěji jednou ročně. [5]
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2 NÁKLADOVÁ ANALÝZA

Nákladová analýza nám pomáhá určit výši nákladů na jednotlivé skupiny, tedy co nás kolik

stálo.

2.1.1 Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem, který představuje základní přehled o majetku podniku v

okamžiku, kdy proběhne účetní uzávěrka.Zachycuje bilanční formou stav aktiv a pasiv


[…]


POLOŽKA (v celých tisících Kč) 2012 2013 2014 2015

AKTIVA CELKEM 29 402 34 275 47 428 40 210

Dlouhodobý majetek 10 302 11 652 23 529 18 930

Dlouhodobý nehmotný majetek 238 64 72 26

Software 238 64 72 26

Dlouhodobý hmotný majetek 10 064 11 588 23 457 18 904

Pozemky 3 247 3 247 3 247 0

Stavby 467 762 721 1 074

Samostatné movité věci 5 230 6 493 6 187 16 918

Jiný dlouhodobý hmotný majetek 15 15 15 15

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 905 921 10 989 897

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 200 150 2 298 0

Oběžná aktiva 18 900 22 488 23 768 21 097

Zásoby 976 1 010 1 275 1 428

Materiál 976 1 010 1 275 1 428

Dlouhodobé pohledávky 0 1 463 1 177 1 005

Pohledávky z obchodních vztahů 0 1 463 1 028 1 005

Jiné pohledávky 0 0 0 149

Krátkodobé pohledávky 15 232 17 551 18 369 15 027

Pohledávky z obchodních vztahů 5 106 5 656 4 788 5 269

Pohledávky za společníky, členy družstev 5 606 6 159 6 912 9 320

Stát – daňové pohledávky 297 0 441 35

Krátkodobé poskytnuté zálohy 843 98 286 95

Jiné pohledávky 3 380 5 638 5 943 308

Krátkodobý finanční majetek 2 692 2 464 2 947 3 637

Peníze 2 372 2 221 2 780 3 079

Účty v bankách 320 243 167 558

Časové rozlišení 200 135 131 183

Náklady příštích období 200 135 131 183

PŘÍLOHA P II: ROZVAHA-PASIVA

POLOŽKA (v celých tisících Kč) 2012 2013 2014 2015

PASIVA CELKEM 29 402 34 275 47 428 40 210

Vlastní kapitál 10 810 11 056 12 879 14 502

Základní kapitál 5 586 5 586 5 586 5 586

Základní kapitál 5 586 5 586 5 586 5 586

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku 708 709 709 709

Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 558 559 559 559

Statutární a ostatní fondy 150 150 150 150

Výsledek hospodaření minulých let 4 438 4 516 4 759 6 585

Nerozdělený zisk minulých let 8 460 8 538 8 781 10 607

Neuhrazená ztráta minulých let - 4 022 - 4 022 - 4 022 - 4 022

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+-) 78 245 1 825 1 622

Cizí zdroje 18 552 23 194 34 465 25 693

Dlouhodobé závazky 162 1 552 1 868 2 893

Jiné závazky 162 1 552 1 868 2 893

Krátkodobé závazky 9 314 12 287 13 074 6 776

Závazky z obchodních vztahů 6 129 5 476 6 154 5 845

Závazky k zaměstnancům 716 678 712 665

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního poj. 369 350 379 341

Stát – daňové závazky 2 083 5 716 5 749 0

Dohadné účty pasivní 102 117 130 148

Jiné závazky - 85 - 50 - 50 - 223

Bankovní úvěry a výpomoci 9 076 9 355 19 523 16 024

Bankovní úvěry dlouhodobé 6 266 5 940 17 006 15 086

Krátkodobé bankovní úvěry 2 510 3 115 2 217 638

Krátkodobé finanční výpomoci 300 300 300 300

Časové rozlišení 40 25 84 15

Výdaje příštích období 40 25 84 15

PŘÍLOHA P I: ROZVAHA-AKTIVA

POLOŽKA (v celých tisících Kč) 2012 2013 2014 2015

Výkony 41 935 39 815 43 729 46 163

Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 41 935 39 815 43 729 46 163

Výkonová spotřeba 24 943 24 615 25 780 28 511

Spotřeba materiálu a energie 15 600 15 118 15 370 16 232

Služby 9 343 9 497 10 410 12 279

Přidaná hodnota 16 992 15 200 17 949 17 652

Osobní náklady 14 215 13 158 13 494 13 407

Mzdové náklady 10 300 9 658 9 834 9 877

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 3 340 2 999 3 134 3 132

Sociální náklady 575 501 526 398

Daně a poplatky 219 180 164 395

Odpisy dlouhodobého majetku 2 197 1 789 1 306 3 129

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 345 1 539 8 4 786

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 345 1 539 8 4 786

Tržby z prodeje materiálu 0 0 0 8

Zůstatková cena pr. dlouhodobého majetku a mat. 252 821 0 3 434

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 252 821 0 3 434

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní obl. 114 - 47 73 - 21

Ostatní provozní výnosy 293 181 742 1 046

Ostatní provozní náklady 411 378 1 367 962

Provozní výsledek hospodaření 222 641 2 295 2 178

Výnosové úroky 276 253 232 253

Nákladové úroky 304 341 373 557

Ostatní finanční výnosy 103 21 78 32

Ostatní finanční náklady 219 329 349 284

Finanční výsledek hospodaření - 144 - 396 - 412 - 556

Daň z příjmu za běžnou činnost - splatná 0 0 58 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 78 245 1 825 1 622

Výsledek hospodaření za účetní období (+-) 78 245 1 825 1 622

Výsledek hospodaření před zdaněním 78 245 1 825 1 622