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Téma bakalářské práce: Nákladová analýza podniku

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce


3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny jen částečně. Cíl, který si

studentka stanovila v úvodu, neodpovídá zadání. Studentka měla na základě teoretických

východisek zpracovat analýzu procesu řízení nákladů ve vybraném podniku, vymezit

problematické oblasti a navrhnout opatření na zlepšení stavu podniku. V teoretické části

autorka uvádí členění nákladů a zmiňuje účetní výkazy. Problematice řízení nákladů, která

měla být podstatou práce, jsou věnovány pouze dvě strany teoretické části práce. Celá

teoretická část je na 11 stranách. Praktická část obsahuje rozbor vybraných položek

účetních výkazů analyzované společnosti, analýzu poměrovými ukazateli, analýzu nákladů

a SWOT analýzu. Analýza nákladů je v praktické části na dvou stranách, problematika

řízení nákladů není řešena vůbec. SWOT analýza je vhodným doplněním charakteristiky
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analyzovaného podniku, neřeší však podstatu práce, kterou je analýza řízení nákladů

v daném podniku. Konkrétní návrhy na opatření v problematických oblastech v kapitole 9

chybí.

Grafická úprava je průměrná. Členění textu není správné, zcela chybí kapitola 2.1, která má

několik podkapitol, kapitola 3 je členěna na jednu podkapitolu. Text obsahuje gramatické

chyby a překlepy. Není respektován jednotný systém citací v celém dokumentu (viz str. 23).

Předloženou bakalářskou práci přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení klasifikačním stupněm E – dostatečně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké znáte metody analýzy podnikových procesů? Které z nich by bylo možné v daném

případě použít a které ne? Zdůvodněte.

2. Co znamená „(vlastní cesta)“ na konci poslední kapitoly teoretické části práce?

3. Uveďte konkrétní návrhy na opatření v problematických oblastech.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 2. října 2017.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně